14/08/2019 SEI/ABC - 7076810 - Resposta

Governo do Estado de

RONDONIA

Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN

RESPOSTA

De: SEFIN-GCEC

Para: SUPEL-GAMA

Senhor Pregoeiro,

Com 0s nossos atenciosos cumprimentos, vimos através desta apresentar resposta ao
Pedido de Esclarecimento do GRUPO ROVEMA, salientamos ainda, que como os
guestionamentos envolvem conhecimento técnico da referida aquisicdo e profissional com expertise no
assunto, tais perguntas foram direcionadas ao Eng. Elétrico Leandro Luis Paese, servidor estadual, lotado
na SUGESP-RO, que é conhecedor da situacdo atual da localidade e que a pedido da SEFIN-RO realizou
visita técnica em meados de outubro/2018, com o objetivo de emitir relatdrio das instalagGes elétricas
(ID 7080589) do Posto Fiscal Wilson Souto em Vilhena-RO. Conforme respostas abaixo:

1. Qual e a atenuacdo de ruido solicitada do grupo gerador? (silenciada normal 75db(A) a
7,0m ou super silenciada 75bd (A) a 1,5m)

R: Deve atender a normativa NBR ISO 8528-10:2014.

2. Porque o Item 3.3.2.8 - do Anexo | exige que o radiador seja pintado na cor preta, sendo
que hoje as especificagdes do radiador é feita pelo fabricante do motor onde sabemos que radiadores de
aluminio ndo sofre oxidacdo e permitem uma melhor visualizacdo da sujeira no equipamento de troca
térmica de calor??

R: A pintura ou isola¢ao do radiador deve ser de forma que garanta uma melhor
eficiéncia a corrosdo e esteja em acordo com a normativa NBR ISO 8528 de 2014.

3. No Item 3.3.2.7 , é pedido painel de comando, esse tipo de painel é sempre acoplado a
carenagem do grupo gerador, porém no Iltem 01 da especificacdo técnica do Anexo |, estd pedindo
guadro de instrumentacado, isso pode ser fabricado se for exigéncia da administracdo, porém grupos
geradores automaticos jd possuem todas essas informac¢des no quadro de comando no grupo gerador e
um quadro de comando externo USCA isso é desnecessdrio, pois um grupo gerador s6 precisa de um
guadro de comando, que pode ser interno ao gerador ou externo pelo modelo USCA??

R: O sistema Grupo Gerador é composto tanto pela USCA (Unidade de Supervisiao de
Corrente Alternada) quanto pelo QTA (Quadro de Transferéncia Automatica), sendo que, a USCA é o
equipamento que fornecera as informag¢ées do grupo gerador, enquanto o QTA tem por finalidade
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garantir que o grupo gerador e a rede da concessionaria ndo funcionem simultaneamente. Logo o
sistema deve conter a USCA e o QTA.

4. Referente a garantia de 5 anos, hoje no mercado atual nenhum trabalha com garantia de 5
anos (somente com 1 ano) caso isso seja uma exigéncia, podemos contratar uma garantia estendida do
produto?

Sim. A garantia devera ser de 5 anos para utilizagao standby.

5. No Item 7.1.8.5, Testes do grupo gerador, pede no sub item (h) para fazer teste de
simulacdo em rampa, porem a descricdo do equipamento solicitada pede um grupo gerador automatico,
grupo gerador com sistema de rampa e automatico, sao duas coisas diferente!!! Qual delas atender??

R: A entrada do grupo gerador deve ser de forma automadtica apds a identificacdao
do desligamento da rede de distribui¢cdo da concessionaria. (este sistema de identificacao é feito pelo
préprio QTA)

6. No Item 7.1.8.1 solicita que todas as modifica¢des (elétricas /civis/mecanicas), sejam feitas
pelo ganhador do certame, a administra¢do poderia fornecer um laudo das condi¢des de aterramento da
instalacdo, uma vez que caso nao haver malha de aterramento serd necessario criar uma e fazer a
elaboracdo do projeto e isso e um custo muito alto agregado ao valor do servico!! Poderd ser fornecido
pela administragao ???7?

R: Ndo. Existe um cabo de cobre nu, porém, ndo temos terrometro, equipamento
necessario para fazer as medidas da resistividade da malha. Desta forma, nao temos como garantir a
integridade da malha, informamos ainda que n3o foram feitas alteragdes, haja vista a impossibilidade
de fazermos os testes. Neste caso, se o circuito ndo estiver de acordo com as normativas brasileira NBR
ISO 8528, deverao ser feitas novas instalagdes pelo vencedor do certame.

7. O projeto do quadro de comando onde ira ser ligado ao grupo gerador, possui entrada
disponivel para o cabeamento do Gerador??

O ganhador do certame devera fazer um Quadro de Transferéncia novo, contendo
instalagcdo de cabos novos e que atenda a demanda necessaria.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideracao.

Elaboracdo:
Porto Velho, 30 de julho de 2019.
IZABELA RAMOS GUIMARAES

Grupo de Compras e Execucdo Contratual - SEFIN

LEANDRO LUIS PAESE
Engenheiro Elétrico - SUGESP
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Submeto ao conhecimento do Ordenador de Despesas:

FRANCO MAEGAKI ONO

Secretario Adjunto de Estado de Financgas

— =
eil Documento assinado eletronicamente por lzabela Ramos Guimardes, Chefe de Unidade, em
ﬂmm':. L‘ily 30/07/2019, as 14:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrénica seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
—
eil Documento assinado eletronicamente por Franco Maegaki Ono, Secretario(a) Adjunto(a), em
ﬂmm':l L‘z‘y 05/08/2019, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrdnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 7076810 e o cddigo CRC 009FD988.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0030.135024/2019-40 SEI n2 7076810

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8059209&infr... 3/3


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/08/2019 SEI/ABC - 7076915 - Resposta

Governo do Estado de

RONDONIA

Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN

RESPOSTA

De: SEFIN-GCEC

Para: SUPEL-GAMA

Senhor Pregoeiro,

Com o0s nossos atenciosos cumprimentos, vimos através desta apresentar resposta ao
Pedido de Esclarecimento do GRUPO GERAFORTE, salientamos ainda, que como os
guestionamentos envolvem conhecimento técnico da referida aquisicdo e profissional com expertise no
assunto, tais perguntas foram direcionadas ao Eng. Elétrico Leandro Luis Paese, servidor estadual, lotado
na SUGESP-RO, que é conhecedor da situa¢do atual da localidade e que a pedido da SEFIN-RO realizou
visita técnica em meados de outubro/2018, com o objetivo de emitir relatdrio das instalagdes elétricas
(ID 7080589) do Posto Fiscal Wilson Souto em Vilhena-RO. Conforme respostas abaixo:

o

1. A empresa Geraforte Grupos Geradores Ltda inscrita no CNPJ sob o n°
10.618.016.0001/16, sediada a Rua Rio Branco, N°. 214 Bairro Agua Branca, Cidade de Contagem em
Minas Gerais, vem através deste, solicitar que seja alterado o prazo de entrega para 60 dias. O Grupo
Gerador serd projetado e construido para atender as especificagdes técnicas conforme o Edital. Nao se
trata de uma maquina que se encontra pronta na prateleira para entrega imediata. Para a fabricacdo do
motor, gerador e carenagem, principais itens do equipamento, s3o necessarias trintas dias
aproximadamente. Para montagem e entrega do Grupo Gerador em obra sdo necessarios mais uns 30
dias. Informamos respeitosamente que tal prazo de 30 dias é completamente inexequivel. Gostariamos
de participar do Pregdao supracitado e solicitamos um prazo maior para entrega e instalacdo do
equipamento, conforme carta anexo. Sobre a visita técnica no local de instalagcdo do gerador, com quem
poderiamos agendar?

R: Em contato com o Sr. Everaldo de Souza Ortega, Chefe do Posto Fiscal de Vilhena, o
mesmo autoriza a altera¢do do prazo de entrega para 60 (sessenta) dias.

2. Referente ao pregdo supracitado, existe um gerador no local e serd substituido pelo novo.
A Infraestrutura ja esta pronta? Os cabos de forga ja estdo prontos para receber o novo gerador?

R: Informamos que existe um gerador no local, os cabos que saem do transformador
terdao que ser substituidos, em fun¢do do posicionamento fisico do novo grupo gerador.
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3. Sobre a visita técnica no local de instalagao do gerador, com quem poderiamos agendar ?

R: O agendamento devera ser realizado com o Sr. de Souza Ortega, Chefe do Posto Fiscal
de Vilhena, através dos nimeros de contato: 69-98416-3414 ou 69-3211-6100 Ramal: 3801.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideracao.

Porto Velho, 30 de julho de 2019.
IZABELA RAMOS GUIMARAES

Elaborag¢do - Grupo de Compras e Execucdo Contratual - SEFIN

LEANDRO LUIS PAESE

Revisdo técnica - Engenheiro Elétrico - SUGESP

Franco Maegaki Ono

Secretario Adjunto de Estado de Financgas

s =
eil Documento assinado eletronicamente por lzabela Ramos Guimardes, Chefe de Unidade, em
s lily 30/07/2019, as 14:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrdnica seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—
eil Documento assinado eletronicamente por Franco Maegaki Ono, Secretario(a) Adjunto(a), em
b s g

et lj 05/08/2019, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrbnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
verificador 7076915 e o cddigo CRC 1C57747E.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0030.135024/2019-40 SEI n2 7076915
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Governo do Estado de

RONDONIA

Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN

RESPOSTA

AO PEDIDO DE IMPUGNAGAO DA EMPRESA AGROMOTORES
Senhor Pregoeiro,

Em atencdo ao Pedido de Impugnacdo juntado nos autos, vimos através desta apresentar
resposta, conforme abaixo:

1. Introdugao:

O presente procedimento licitatério tem por objeto a contratacdo de empresa
especializada no fornecimento de Grupo Motor Gerador de 150 Kva, bem como também, a instalacdo, e
demais componentes que englobardo a contratacdo, visando atender as necessidades do Posto Fiscal
Wilson Souto no Municipio de Vilhena-RO.

O Pregdo Eletrénico n.2 191/2019/GAMA/SUPEL/RO foi publicado no dia 28 de julho de
2019, com a data de abertura do certame marcada para o dia 01 de agosto de 2019, as 10h:00min
(horario de Brasilia)

Dessa forma, no dia 30/07/2019 as 09h:31min, a Comissdo SUPEL-GAMA enviou a este
Grupo de Compras e Execucdo Contratual, o Pedido de Impugnacdo ao Edital da empresa AGROMOTORES
MAQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA, encaminhado tempestivamente.

2. Alegacgoes:

Alega a impugnante, que encaminhe a impugnacdo a Secretaria de origem para que a
mesma, informe quantos metros (atenuacdo) do equipamento licitado o ruido devera ser 9dB (A). Reitera
ainda, que além da informacdo ser de extrema necessidade para oferta do equipamento correto na
licitagdo em tela, a mesma é precisa para a seguranca do profissional/operador que estarda manuseando o
equipamento.

3. Da resposta ao pedido de impugnacgao:

Como a impugnacao envolve conhecimento técnico da referida aquisicdo e profissional
com expertise no assunto, tal questionamento foi direcionado ao Eng. Elétrico Leandro Luis Paese,
servidor estadual, lotado na SUGESP-RO, que é conhecedor da situacdo atual da localidade e que a
pedido da SEFIN-RO realizou visita técnica com o objetivo de emitir relatdrio das instalacGes elétricas
(ID 7080589) do Posto Fiscal Wilson Souto em Vilhena-RO, em meados de outubro/2018.

Portanto, em resposta ao questionamento, o mesmo afirmou que a atenuagdo do ruido
devera atender a normativa NBR ISO 8528-10:2014.
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Por fim, renovamos votos de estima e consideracgao.

Elaboracdo:
Porto Velho, 30 de julho de 2019.

IZABELA RAMOS GUIMARAES

Grupo de Compras e Execu¢ao Contratual - SEFIN

LEANDRO LUIS PAESE
Engenheiro Elétrico - SUGESP

Submeto ao conhecimento do Ordenador de Despesas:

FRANCO MAEGAKI ONO

Secretario Adjunto de Estado de Finangas

—
Ei' _ Documento assinado eletronicamente por lzabela Ramos Guimardes, Chefe de Unidade, em
5 - [Ely 30/07/2019, as 14:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—
eil _ Documento assinado eletronicamente por Franco Maegaki Ono, Secretdrio(a) Adjunto(a), em
J . [i] 05/08/2019, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrdnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

St A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 7077016 e o cédigo CRC 54433C81.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0030.135024/2019-40 SEI n2 7077016
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